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หัวเรื่องส ำหรับข่ำวสำรภำษีอำกร 

เดือนกันยำยน 2566 

 

กรมสรรพากรปรับปรุงวิธีการการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา กรณีมีเงินได้จากแหล่งเงินได้ นอกประเทศ เร่ิมใช้ 1 
มกราคม 2567 เป็นต้นไป 

  
 การปรับปรุงวิธีการการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา กรณีมีเงินได้จากแหล่งเงินได้นอกประเทศ ตามค าสั่ง
กรมสรรพากรที่ ป.161/2566 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้ตามมาตรา 41 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 15 กันยายน 
พ.ศ.2566 เป็นการปรับปรุงวิธีการการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ส าหรับผู้มีเงินได้จากแหล่งเงินได้นอกประเทศเนื่องจาก
หน้าท่ีการงาน หรือกิจการที่ท าในต่างประเทศ หรือเนื่องจากทรัพย์สินท่ีอยู่ในต่างประเทศจะต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ในประเทศไทยให้ชัดเจนและสามารถจัดเก็บภาษีได้อย่างเป็นธรรมมากยิ่งขึ้น  ผู้มีเงินได้จะต้องเสียภาษีต่อเมื่อน าเงินได้พึง
ประเมินดังกล่าวเข้ามาในประเทศไทย ทั้งนี ้หากผู้มีเงินได้ถูกเก็บภาษีไว้ในประเทศแหล่งเงินได้แลว้ ผู้มีเงินได้สามารถน าภาษทีี่
ถูกประเทศแหล่งเงินได้ที่มีการท าอนุสัญญาภาษีซ้อนกับประเทศไทยเก็บไว้มาใช้เป็นเครดิตภาษีได้ตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดใน
อนุสัญญาภาษีซ้อน 
 

กรมสรรพากรก าหนดให้นายจ้างยื่นแบบ ภ.ง.ด.1 ภ.ง.ด.1 ก และ ภ.ง.ด.1 ก พิเศษ ผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์เท่านั้น เร่ิม
ปี 2567 เป็นต้นไป 

 การยื่นแบบยื่นรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย กรณีจ่ายเงินได้ตามมาตรา 40 (1) (2) แห่งประมวลรัษฎากร เช่น 
เงินเดือนค่าจ้าง ค่าคอมมิชช่ัน ที่กรมสรรพากรก าหนดให้นายจ้างที่มีหน้าที่หักภาษี  ณ ที่จ่าย ยื่นแบบและน าส่งภาษี ให้
กรมสรรพากรเป็นรายเดือนด้วยแบบ ภ.ง.ด.1 และยื่นแบบสรุปรายปีด้วยแบบ ภ.ง.ด.1 ก หรือ ภ.ง.ด.1 ก พิเศษ นั้น ต้อง
ด าเนินการผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ ระบบ e-Filing ระบบ e-Withholding Tax และสื่อฝากไฟล์อิเล็กทรอนิกส์เท่าน้ัน 
โดยเริ่มบังคับใช้เต็มรูปแบบกับการจ่ายเงินได้เดือนภาษีมกราคม พ.ศ.2567 เป็นต้นไป หากไม่สามารถยื่นแบบดังกล่าวผ่าน
ช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ได้ จะต้องยื่นแบบแสดงรายการในรูปแบบกระดาพร้อมหนังสือถึงกรมสรรพากร ระบุถึงเหตุผลและ
ความจ าเป็นท่ีไม่สามารถยื่นแบบผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ได้ ณ ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาในท้องที่ท่ีสถานประกอบการ
ของนายจ้างท่ีมีหน้าที่หักภาษ ีณ ที่จ่ายตั้งอยู่ 

 

 
  
  


